COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 135/2021

AUTORA: Deputada Professora Bebel

OBJETO: Suspende o cumprimento de medidas judiciais, extrajudiciais ou administrativas que resultem em despejo, desocupações ou remoções forçadas, enquanto perdurar a pandemia causada pelo agente coronavírus, causador da Covid-19.

Senhor Presidente,

Considerando que a presente proposição versa sobre matéria correlata à do Projeto de Lei 146/2020, que determina a suspensão do cumprimento de mandados de reintegração de posse e imissão na posse, despejos e remoções judiciais ou extrajudiciais enquanto vigorar medida temporária de prevenção ao contágio e de enfrentamento da propagação decorrente do novo coronavírus - COVID-19, propomos, nos termos dos artigos 31, XVI e 179 do Regimento Interno, a juntada do PL 135/2021, por ser mais recente, ao PL 146/2020, a fim de que possam ser analisados conjuntamente.

Sala das Comissões, em

Deputado Marcos Zerbini

Relator

SPL - Código de Originalidade: 1000371817 280521 1233